Si en el *DPPhL* hay un proyecto "antifilosófico", éste es -sin duda alguna- antiaristotélico. ¿Cómo acceder al conocimiento del mundo material sin caer en el "paganismo" aristotélico que ataba al hombre al mundo material a través de los sentidos?. Esto sólo podía provenir de potenciar la acción del *sujeto* que se siente ser, vivir, pensar, querer, ver, oír, mover y que ningún elemento externo a él podía afectar a los actos de saber, opinar, querer, dudar... De éste modo, el sujeto, el yo volente, dejaba de ser un mero receptáculo de formas que dependían de agentes externos a él para devenir un yo consciente de que, sólo en la medida en que se autoconoce<sup>560</sup>, es protagonista y autor de sus propios actos.

Hasta ahora hemos podido descubrir cuál es la actitud oliviana de rechazo y animadversión hacia el estagirita y su filosofía<sup>561</sup> así como hacia sus *cultoris*, que son

---

<sup>560</sup> Qss.58 (II) p. 413 y ss.

<sup>561</sup> "Licet sit satis credibile Aristotelem contrariae positionis fuisse tanquam paganum et assertorem multarum horribilium haeresum." Qss. 51 (*App*), t.II, p. 134.

"Licet autem ista falsissima sint in se, ut tamen inanis et fallax philosophia Aristotelis et sequacium eius in iis et in aliis erroneis evitetur, scienter ista apposui." Qss.17, t.I, p. 355.

"Multae etiam aliae viae sunt quibus ex Aristotele et eius Commentatore posset trahi propositum; sed omitto tam ratione brevitatis quam horrore de suae auctoritatis." Qss. 31, t.I, p. 551.

tratados de filosofantes e idólatras<sup>562</sup> Pero, también es cierto que, en alguna ocasión se ve volcado a aceptar los criterios de aquellos que tanto ha criticado<sup>563</sup>. Ahora bien, "la prudencia de su intelecto siempre lo situará dentro de la autoridad de los santos, sobre todo de Agustín y nunca de los filósofos mundanos."<sup>564</sup>

---

"In praedictis verbis Aristoteles non solum est mentitus, sed etiam sequi eum in hoc est haereticum". *Qss.57, t.II, p. 356.*

<sup>562</sup> "Est periculosus modus arguendi in fide dicere, "Aristoteles non posuit hoc, ergo non est ita", aut, "Aristoteles hoc dixit, ergo est ita"; hoc enim est occulte et etiam aperte astruere quod Aristoteles est regula infallibilis omnis veritatis." *Qss.31, t.I, p. 479.*

<sup>563</sup> Ejemplo de ello está en la cuestión treinta y una de las *QSLs*, que hace referencia a las razones seminales.

<sup>564</sup> "Licet autem huic viae in nullo praeiudicare intendam, cum non solum sit magnorum sed etiam potissimorum magistronum meorum, quia tamen aliam melius meo iudicio intelligo, idcirco quid ad ipsam tenendam me moveat sine alterius contumelia subiungam; quamvis hoc ipsum non facere, nisi esset multorum solemnium et modernorum. Videtur enim modicitati intellectus mei magis esse consona rationi et auctoritati tam sanctorum et potissime Augustini, quam mundanorum philosophorum." *Qss. 31, t.I, p. 516-517.*